Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 185/2025

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicito ao Poder Executivo Municipal que viabilize a contratação de um dentista

especializado para o atendimento odontológico de pessoas com deficiência – PcD,  para

atender nos ESF’s do município de Guaçuí.”

JUSTIFICATIVA

A inclusão das Pessoas com Deficiência (PcD) em diversos setores da sociedade,

incluindo o setor da saúde, tem sido um avanço significativo nos últimos anos. Contudo,

é imprescindível que os serviços prestados sejam adaptados às necessidades específicas

desse público, garantindo um atendimento eficiente, eficaz e humanizado.

No âmbito odontológico, as Pessoas com Deficiência frequentemente enfrentam

dificuldades em tratamentos convencionais devido a limitações motoras, cognitivas ou

comportamentais. Tais desafios demandam profissionais capacitados e preparados para

lidar com as particularidades de cada caso, além de proporcionar um ambiente de

atendimento acolhedor e adaptado às suas necessidades.

Atualmente, muitos familiares de PcD enfrentam dificuldades para acessar um

atendimento odontológico adequado, o que pode levar ao agravamento de problemas

dentários e ao comprometimento da saúde geral da pessoa. A contratação de um

dentista especializado para esse tipo de atendimento não só atenderia a uma demanda

crescente, mas também traria benefícios à saúde pública, prevenindo complicações

futuras que poderiam resultar em tratamentos mais invasivos e custosos.

Portanto, a contratação de um profissional especializado tem como objetivo garantir um

atendimento de qualidade, acessível e digno a esse público, que merece o mesmo nível

de cuidado e atenção dispensado às demais pessoas da nossa cidade. Além disso,

contribuiria para a promoção da saúde bucal, essencial para o bem-estar geral das

Pessoas com Deficiência.

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

Diante do exposto, solicito especial atenção à execução desta proposição, visando

melhorar o atendimento à saúde bucal das Pessoas com Deficiência, promovendo um

atendimento digno e adequado às suas necessidades específicas.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 09 de junho de 2025.

Paulo Henrique Couzi Rosa
 (Paulinho do Vitalino)

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-10T11:37:52-0300